VARIÆ LECTIONES.

¹⁶ καταδικάζεις. Allatii codex, probante Valesio. ¹⁷ καγώ. Basil. et Stephan., ¹⁸ προχωρῆσαι. Bas. Gr. et Lat., Steph., Allat. ¹⁹ οἱ ἀβὲσ τὰ Basil. et Steph. ²⁰ τὴν. Idem. ²¹ βασιλ. ἀβὲσ ab utroque Basil. ²² εἰσφέρων πρὸς ἄνθρωπον. Basil. Gr. et Lat., codex Pini et Savillii. ²³ ἐπὶ ἀβὲσ ab utroque Basil. ²⁴ οὐδὲν μοι οὕτω κατορθ. Idem. Epiphanius: nulla itaque mihi victoria est. ²⁵ Valesius mavult: κατὰ Μαγνέντιον καὶ Σιλδανοῦ. ²⁶ τῆς κατὰ Νίκαιαν ἐκτεθείσης ὀρθοδόξου πίστεως. Basil. Gr. et Lat., Stephan. ²⁷ εἰδοῖεν. Idem. ²⁸ ταραχθῆναι. Allat., probante Valesio. ²⁹ καὶ εἰ. Allat. ³⁰ ἐννοῆσαι, ut sit aor. 1 imperativi, Allatii codex, probante Valesio. Nec Epiphanius dissentit.

Quod si his non eget imperator, dei Auxentio et Epicteto, his enim opus habent. Ut vero ab his non accepit, Eusebius eunuchus alios ei affert. Cui Liberius, Tu orbis terrarum, ait, ecclesias expiasti, et mihi ut damnato elemosynam affers? Vade, prius esto Christianus. Ita triduo elapso, nulla accepta pecunia, mittitur in exsilium.

ριος ειπε τῷ προσκομισαντι. ²¹ Ἀπελθε, δὲ; αὐτὰ τῷ βασιλεῖ· χρεῖαν γὰρ ἔχει δοῦναι τοῖς στρατιώταις αὐτοῦ. Ὁμοίως ἡ βασιλισσα ἐπεμψεν αὐτῷ τὰ αὐτά. Λιθέριος εἶπεν· Ἀπόδος σὺ τὰ τῷ βασιλεῖ· χρεῖαν γὰρ αὐτῶν ἔχει εἰς τὴν τῶν στρατιωτῶν ²² ἐξοδίασιν. Ἐκ δὲ μὴ χρεῖαν ἔχη ὁ βασιλεὺς, δότω αὐτὰ τῷ Δύξεντιῳ καὶ Ἐπικτήτῳ· χρεῖαν γὰρ ἔχουσιν τούτων ²³. Ὡς δὲ παρ' αὐτῶν οὐκ ἔλαβεν, Εὐσέβιος ὁ εὐνοῦχος προσφέρει αὐτῷ ἑτέρους. Λιθέριος δὲ εἶπεν αὐτῷ· Τὰς ἐκκλησίας τῆς οἰκουμένης ἠρήμωσας, καὶ ὡς καταδικῶ ἐλεημοσύνην μοι προσφέρεις; Ἀπελθε, πρῶτον γενεῷ Χριστιανός. Καὶ μετὰ τρεῖς ἡμέρας, μηδὲν δεξάμενος ἐξορίσθη

870 CAP. XIV. [B. St. Ch. V. 47.]

De exsilio et reditu sancti Liberii.

In Thraciam ergo, sicut fuerat imperatum, triumphans veritatis athleta profectus est. Biennio autem elapso, cum Romam venisset Constantius, procerum honoratorumque conjuges viros suos rogavit, ut pastorem gregi suo reddi ab eo postularent, addentes se, nisi exorarent, deserturas eos, et ad egregium illam pastorem convolaturas. At illi principis iram vereri se dixerunt: sibi enim, quod viri essent, veniam fortasse nullam concessurum: Vobis vero, aiebant, si deprecemini, condonabit haud dubie: duorumque alterum eveniet, ut vel preces vestras suscipiat, vel si respuit, vos illasas dimittat. Hoc consilium amplexæ præstantes feminæ, soliti splendoris ornata ad imperatorem se conferunt, ut nobiles eas esse ex veste conjiciens reverentiam illis et benignitatem impertiret. Sic comparentes orant enixe, ut tantam urbem pastore orbatam, luporumque insidiis expositam miseretur. Ille vero alio pastore urbi opus non esse respondit: habere illam idoneum qui ejus curam gerat. Ordinatus enim post magnum Liberium fuerat ex ejus diaconis unus, Felix nomine: qui expositam Nicææ fidem illibatam quidem servabat, sed cum iis qui hanc depravant, liberè communicabat. Quo factum ut in ecclesiam, dum intus esset, nemo civium Romanorum sit ingressus. Quod cum **871** imperatori matronæ suggessissent, ea re inflexus, eximium illum pastorem redire jussit, et utrumque communi opera Ecclesiam gubernare. Lectis in circo his litteris, populus exclamavit æquam esse imperatoris sententiam. Bifariam quippe divisos esse spectatores, discretis nominibus ex colorum varietate, et propterea illorum his unum, alterum aliis præesse oportere. Hoc modo imperatoris litteras